

обязательствам, возникшим до 01.11.2009г, признается сумма, равная ставке рефинансирования ЦБ РФ, увеличенная в 2 раза.

Предприятие создает резерв на оплату отпусков. В расчете резерва отражается размер ежемесячных отчислений, исходя из сведений о предполагаемой годовой сумме расходов на оплату отпусков, включая сумму ЕСН с этих расходов. Ежемесячный процент отчислений в резерв составил 7,88%. На конец налогового периода проводится инвентаризация резерва.

Предприятие формирует регистры как бухгалтерского, так и налогового учета с применением компьютерной техники и прикладных программ.

### 3. Финансово-хозяйственная деятельность предприятия.

#### 3.1. Характеристика деятельности предприятия за отчетный год.

Основным видом деятельности предприятия является производство теле- и радиопередающей аппаратуры. Всего выручка за 2009 год составила 4.102.614 тыс. рублей. Данный показатель на 608.511 тыс. рублей больше показателя за 2008 год. Прибыль от продаж составила 534.058 тыс. рублей и, по сравнению с 2008г, увеличилась на 497.245 тыс. рублей.

#### 3.2. Выручка за 2009 год распределилась следующим образом:

Вид деятельности	Выручка без учета НДС, тыс. руб.	Процент от общей выручки	Прибыль/убыток, тыс.руб.
Выручка по основной деятельности	4 031 869	98,3	+ 521 075
Услуги	70 745	1,7	+ 19 813
ИТОГО:	4 102 614	100%	+ 540 888

3.3. В связи с полученным по итогу 2008 года убытком, прибыль в 2009 году не распределялась, дивиденды не выплачивались.

#### 3.4. Прочие доходы и расходы

##### 3.4.1 Прочие доходы за 2009 год составили 427.026 тыс. рублей, из них:

- проценты за размещение денежных средств на депозите - 23 376 тыс. руб.
- курсовые разницы - 341 335 тыс. руб.
- доходы от сдачи имущества в аренду - 26 966 тыс. руб.
- доходы прошлых лет - 16 899 тыс. руб.
- прочие внереализационные доходы - 18 450 тыс. руб.

Основная доля внереализационных доходов в размере 341 335 тыс. рублей приходится на курсовые разницы, возникшие в связи с увеличением курса доллара на день оплаты, по сравнению с днем отгрузки продукции (начисления процентов).

##### 3.4.2 Прочие расходы за 2009 год составили 586.760 тыс. рублей, из них основная доля приходится на:

- проценты по кредитам и займам - 109 610 тыс. руб.
- услуги банка - 1 980 тыс. руб.
- курсовые разницы - 441 257 тыс. руб.
- налоги - 5 688 тыс. руб.
- расходы обслуживающих хозяйств - 2 667 тыс. руб.
- лимитированные расходы - 3 346 тыс. руб.